ALAMUND
DARYS
REX SA
RACINO
RYM IN
CURSAT
TALASTI
NAM.

VIII.
Psal. 90
IOANNES
SILENTI
ARIVI
CUSTODI
TUR A
LEONE.

b Ps. 124

IX.

M. SOR
PTVS A
TERRA
AGARE
NU. C
c Cyril. in
Vt. S. Sab.

X.
d Leon. X
ense. de i
mag. lib. 3
DE IMAG
INE S.
THEODO
RI LA SA
RACENIS
VELNE
RATA.

mundarus Sicco, qui accipit Regis auctoritate in Saracenos subiectos Persis, invasit Arabiam & Palestinam cum magna ira in Romanos, omnia diripiens, & multa hominibus milia abducens in servitatem. & multa faciens nefaria, postquam capta fuit. Amida. Cumq; multitudine barbarorum dispersa esset per hanc solitudinem; inq; quibus mandata fuerat causa & solitudinis denunciantur, ut cæceretur barbarorum irruptio in monasteria: maxima Laura Patres significarunt venerando Patri, ut desferret quidem ipse Ioannes in Ruba yitam degere, veniret autem ad Lauram, & quiesceret in sua cella. Et diuinum quidem Ioannes, qui per quietem dinum gemitum dudicinem, eam luctuose sequeretur, & non poterat in animam inducere, ut eam relinqueret, apud se huc reputans & dicens: Si Deus mei curam non gerit, quid virus Es sic Altissimum ponens suum resugium, manu minime obstatu-

clus. Deus autem, qui semper curam gerit suorum famulorum, angelis quidem suis mandauit (ut dicit Scriptura^a) ut sanctum suum conservarent. Volens autem eum secum redire, ut qui paulatim esset territus, misericorditer consolam leonem maximum & horribilissimum, qui eum die nocturne confodens ab immunitum barbarorum insidias. Atque prima quidem nocte, cum leonem affixisset prope dormientem, parvum extinxit, ut quod nubin narraretur. Cum autem vidisset diu noctua, sequentem leonem, & ab eo non aeuili, & propulsare barbaros: quibus ageret gradus Deo, emisit canicula^b. Qui non dimittit virginem pecatorum supra fortis iustitiam. Atque beatus quidem Pater noster Saba, cum venisset Nicopolis, & nouam Lauram constitueret, & venisset ad speluncam adiustum (ut à me dictum est in secunda oratione) & in mentem reuocasset eam, que in ipso fuit aliquando, visionem de sancto Iohanne: iuit ad eum in Rubam, & bicit ei: Ecce Deus te seruabit ab incursione barbarorum, neque reddidit securum, ad te quipso sensili: cufode: Surge, & tu quoque fac id, quod illi humanum, & fugie scire Patrem. Multisque alii ad eum vissi admonitionibus, deduxit eum ad maximam Lauram secundâ Indictione, & clausit eum in cella, cum ageret canquagessimum sextum annum sue etatis, nullo alio loco conculcante cognoscere eum esse Episcopum. Hec Cyrilus, qui & de eadē in Saracenorum inquisitione haec iūl Euthymio habet:

Sequuntur vero anni, cum Anastasius post Zenonem acceptisset imperium, incusione autem fecerint barbari, & magnam partem solitudinis raffigant & depopulat essent, exuerterunt ipsa quoque Agarenorum tabernacula, que eis super magnus sclerat Euthymius. Deinde qui ex iis quidem erant insigniores, alii fibi existant in Martyrion monachomonasterio, & templis erigantur. Barbares autem cum ruscos eos essent aggredi, alios quidem intermixunt, alios vel captiuos ducunt, alios autem in alias viros compellunt, nempe eos, qui Ecopinato copiiculo traesere superiores, cum magna & grauiuscula fuisse hac illi barbarorum incusio, haec enim de his Cyrilus in Euthymio. In Saba vero de Agarenorum inratione agens. (hoc etiam nomine Saracenos appellare conuenienter) haec miranda plane refertur, Quatuor ex illis, hostibus redditis hospites, & hospitiis gratos remuneratores, Cantunam procacem Agarenum insultanter, Saba atque eis socio, traxerunt Damathian abiorbuit: quo portento reliqui absterrefacti, ab inferenda factis iniuria & cibis subiiciuntur. Porro gloriola memorie sanctorum monachorum, qui sub eodem Saracenorum Rege Alamudaro occisi sunt, dies decimana Februarij consecrata est, quā omnes tunc passi martyres in facris adscripti tabulis, antea uero facie praecario celebantur.

His vero addenda putamus, quā de Saracenis depopulantibus Syriam apud sanctū Ioannem Damascenum ita leguntur in Anastasio Sinaita^c: Quarū postquam Damascus distat locus, qui Cartas dicitur; quo in loco templum sancti Theodori est^d. In hoc templi ingressi Saraceni, omnibus illud sordibus & immunditiae suministrari & prororum atque animalium rationis expunctionem commixtionem fauuerunt. Quoddam igitur die dum plures illorum considerent & colloquerentur, unu illos sagittati in sancti Theodori contorti imaginem, & dexterum ipsius humerum vulnerauit; statimque sanguis effluxit; & ad extremam risque imaginis partem descendit, omnibus id, quod factum fuerat, sagittamq; in humero sancti defixam, & sanguinem emanantem continentibus. Quo tam tam admirabilis signo

ANASTAS. IMP. 19. SYMMACHI CHRISTI
THEODOR. REG. 17. PAP. II.

perfecto, non responderunt; nec eum, qui sagittam eiecerat, penitus, nec quisquam eorum commotivis: non recesserunt a templo, nec illud communiquerare desisterunt. Attamen extremo sunt affecti supplicio. Cum enim viginti essent eorum familiae, qui in templo commorabantur, intra paucos dies omnes acervo impido deliti sunt, cum in eo loco nemo ipsum dicibus illi interierit, exceptis iis, qui in templo fuerant commorati. hec igitur imago sagitta percussa adiut supercilii, sagittae vulnus habet & vestigium angusti. Multi autem eorum, qui rem viderint, & en tempore fuerunt, quo res hæc admiranda contigit, adhuc vivunt. Etego in magnum vidi; & quod vidi, monumentis mandavi. haec enim Anastasius Sinaita, quem recitat Damascenus. Flotuit idem Anastasius Episcopus Antiochiae hoc scalo temporibus Iustiniani Imperatoris.

Cæterum tot signis editis ipse Saracenorum Princeps ad Chirilli fidem conuersus est, de diu nomen & in fide Catholica baptizatus est postea. Quod agerentur haereticis, qui degebant in Syria, nihil prætermisserunt, quo eum in haeresim captivum abducerent & baptizarent: Conatus est autem id potissimum Seuerus, a quo Seueriani fuit denominati haereticis, de quo ista habet Theodorus Lector^e: Cito Alamundarus Saracenorum Rex Christianissimum complectetur, confit ad illum Seuerus haereticus duo Episcopi, qui illum malitia sua inficerent. Verum huius conatus prouident Deus, effectusque, ut ab illis baptizatur, qui Synodus approbabant. haec Theodorus: quando autem baptizatus fuit, suo loco dicimus. Ita plane secundum illud Euangelicum^f: Si isti tacebunt, lapides clamabunt. cum blasphematus Anastasius Imperator, confitetur Saracenus.

Sed & hoc anno & etiam Occidentalis Ecclesia aucta est Catholicico Princeps. Sigismundo videlicet Burgundianum Rege, qui hoc anno Rex est creatus, succeedens patrem Gundebado: ex Ariana autem perfidia ad Catholicam religionem accessit fuitio sanctissimi viri Alcimi Auiti Episcopi Viennensis, de quo Gregorius^g & Ado^h meminerunt. Quod ergo in Gundebado patre sanctus Auitus (veridimus) frustra tentavit, perfectus in filio, quem non tantum Catholicam imbut disciplina, sed & sanctis moribus demulci ad summum prouexit fastigium, ut suo loco patebit. Interē adiudicatum ab eo monasterium atque basilicam martyrum Agaumentum, iudicem tradidit; Fuisse autem huic conjugem filium Theodoricu Italique Regis, & quē confirmant.

Ad Catholicam igitur Ecclesiam transiens Sigismundus, nihil antiquis habuit, quām vt dictio nō ibi subiectam æquē ab Arianorum pollutiōne purgaret, antiquamque collapsam Ecclesiasticam disciplinam secundum factos canonem in integrum restituere: cuius rei gratia celebrari voluit Concilium Epaenense, cui præfuit item sanctus Alcimus Auitus, etiisque germanus interfuit Apollinaris Episcopus & Valentinus æquē celebrius factitate; quidem inter sanctos adscriptus colitur annuatim tertio Nonas Octobris: Sed & repertus interfuisse Claudius Episcopus Vesontiensis & ipse relatus in sacras Ecclesiæ tabulas, pariter perseverant in eis anniueraria memoria rediutus Octauo Idū Junij: cuius tamen Acta que extantⁱ haud in omnibus satis videntur esse germana, cum eum ad posteriora referant tempora. Sanctus Gregorius Lingonensis^j Antifites hūc etiam Concilio præfens fuit, idemque inter sanctos admunerauit, & annis singulis pridie Nonas Januarij in Ecclesia publico preconio celebratur. Quo etiam honoris cultu dignatus Octauo Kalendas Novembbris, qui huic item sancte Synodo interfuit, sanctus Pragmatius Augustodunensis Episcopus, cuius res præclarè gesta à Gregorio Turonensi repertiorum omni fide scriptis traditæ: extat de eodem epitaphium versibus eccliam à Venantio Fortunato, ad quen etiam repertus data à Sidonio Apollinari epistola^k, quā eidem commendat sanctam Europiam viduam, cuius agitur dies natalis decimo septimo Kalendas Octobris: ve plane conjectare licet, ad ultimam peruenisse senectutem. Sed & Vienensis Episcopus Lugdunensis æquē sanctitate conspicuus huic patre

inter-

Ecclesiastici. ANASTASI IMP. 20. SYMMACHI CHRISTI
670
THEODOR. REG. 18. PAP. 11. 10.

interfuisse Concilio repertus; quem redditum Ecclesiastice tabule annis singulis quarto Iohannes Iulianus in Ecclesia rediitum. Quia autem in eis subscriptis habetur Silvester Cabilonensis Episcopus, magis placet lectio, ut dicat Cabilicenensis: nam Cabilonensis Episcopus ibidem habetur Philagrius. Silvester autem ille sanctus, sic nominatus Cabilonensis Antilles, iam longe ante hac tempora viuile cognoscitur, dum collat eum in bisufo sacra officia. Calixtum puerum, postea Arelatensem Episcopum, hoc tempore longioris etatis seneum. Vides, quod quantisque dignissimis fæderibus ea hoc tempore Gallicana provincia fuerit illustrata; qualisve ista fuerit corona sanctorum Patrum, quos fides Catholica, morum sanctitas, & concelebratio diuinorum miraculorum editio fecit celo terraque conspicuas.

Quantum autem hi fuerint in reparanda Catholica fide, & abolenda, qua diutius ibi pefus Ariana coaluerit, cum ex alijs, tunc ex huic cœmodi intelliges canone, quo de Ecclesiis hereticorum ista sauxerunt²: Basilicas hereticorum, quantum a exercitatione habemus ex eos, ut pollutionem carnis purgabili non potemus, sanctis vestris applicare desimus: nisi quae per violentiam à nostris absterant, possumus renocere. hec patres, qui ibidem quadrangula canoness statuisse legitur, quos prius lector majori consulari otio velim. Quod vero haud ante presentem annum contigerit eiusmodi Concilium habeti potuisse (malè enim ad Gelasij temporaliter referunt) inde certum colligere argumentum, quod haud id liberum fuit Sigismundo Regi, sub quo celebratum istud ipsum scribitur: nam non nisi defuncta parte Regi Ariano, ipse Catholicus Catholica fuit Ecclesia, opera (ut dictum est) magni Alcimi Auiti, de quo alia occurrunt inferius plibet agendum erit. Sic igitur nulla fide est ratio, ut contra Arianos eorumq[ue] ecclesias sancta Synodus decernere quicquam potuerit tempore Gelasi Papæ, cum nondum regnaret Sigismundus, sed patre eius Gundebaldus Rex Arianus illi p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e pronuncie, homo sacerdotibus suis fidei addicetus, ut quae superius dicta sunt, indicare satis possunt.

I E S V C H R I S T I

Annus 510.

SYMMACHI PAP. ANASTASI IMP. 20.
ANNUS 12. THEODORICI REG. 18.

QVINGENTESIMVM decimum Christi annum Boëci Seuerini cum Eutharico aperit Consulatus. Ex Ennodij Ticinensis Epistola ad Boëcium de eius Consulatu, que incipit: Optime fisi plenus, &c. Vides et huius sui Consulatus ipse Boëcius in eminifere, cum Prædicamentis Aristotelis explicandi manus admouens, h[ec] n[on]: Ego nos cur effici? Consulatis implicant, quod minus in his studiis omnino plenamq[ue] operam consumamus: pertinetramen videtur ad aliquam Republica curam, elauabre rei dicitur cinesin frater, nec male de ciuibus meis meror, si cur prisa hominum virtute vibuum ceterarum in hanc viam Republicam Imperium transfluerit, ego ad id saltem, quod selenum illi Graecis sapientia artibus mores nostre cimitate inservero. Quare ne hoc quidem ipsius Consulat vacat officio; cum Romani moris semper fuisset, quod vbi cumq[ue] gentium pulcherrimum esset arg, laudabile, id magis ac magis imitatione honestare, h[ec] ipse qui quidem isti religiosum philosophorum doctrinam calluerit, Aristotelis tamen doctrina se[lf]e totum addixit, & hoc præstisit, ut quorum viri nomina librorum Latinas noverat, ipse eos omnes, quos reperte posuerit integras, integrè Latinas donauerit: quod idem ipse restatur his verbis: Ego enne Aristotelis opus, quodcumq[ue] in manu reverit, in Romanum syllum vertens, coram omnium commentaria Latinâ oratione prescribam; et si quid ex Logice artis subtilitate, vel ex morali gravitate perire.

est, id omne ordinatum transferam, atq[ue] id quodam lumine commentationis illusterem, h[ec] de se Boëcius, qui eadem pretiare conamus, est: nam præter eius in Porphyrii quinque voces & Aristotelis Prædicationa & Perihermeniam que extant perfigunt lubricationes, translusit pariter (vt apparet) Topicam Aristotelis, & in Topicam Ciceronis editis librobus: nemini & in commentariis de enunciatione, libros physicos a se conferitos.

Ceterum ipse Boëcius non solum doctrinam Aristotelis illustravit, sed etiam omnia in eis locupletavit, cum cudit libros illos quatuor de differentiis Topicis, & duos de viroq[ue] syllogismo, atque de divisione & definitione singulos. Demum illud habet, Boëtio abique controvertia primas dandas inter Latinorum ingenia, qui profundum Aristotelicorum sensu[m] penetravit, & obcura queque perficita reddiderit, Aristotelemque vix nomine hædenus cognitum suorum Latinorum manibus tradidit, unde posteriores omnes Peipatetici eidem iure bene precentur. Sed unde, dices, vis ranta Latino homini, hoc prædictum seculo, quo ob barbaros ingruentes nullus formæ locus bonis literis siller, armis litteris eq[ue]ri vndeque profugantibus? Breueri accepit. Qui nobis fate generis nullus secundus, prognatus nimis sum ex antiqua Mani, Torquati familia, & eo, qui Christianitate plenius Anicis gaudens atatu, adolescentia Athenas, in quibus faciens littera philosophica refutata, petiit, ubi varia philosophie permutigantibus docebat, Aristotelis tandem se[lf]e totum addixit, toto illo decem & octo annorum curriculo, quibus et moratus Athenis, testatur quidem ipse in abro^b, quem edidit de Disciplina scholiarium, prope finem.

Sed quod de his sermo est, illud obiter monendum putavi, h[ec] omnia, quæ apud Aristotelem scripta reperiuntur, cuncta Aristotelis esse, vnde eius verba mirare Peipateticos licet, cùm nonnulla ab alijs confertur esse addita, vel misere deputari contigerit. Audi vnde de his ipsi Strabonem, totam historiam egyptiæ descriptam, vi ait: Argabedus suam bibliothecam Theophrastu tradidit, cui & scholam reliquit. Primum omnium, qui nobis sunt noti, Aristoteles bibliothecam condidit libris composit, id est, Egypti Reges facere docuit. Theophrastus bibliothecam Nete tradidit. Ille libres Scipio translatos posteris suis reliquit in eundem hominibus: qui incurse positis sub clavis retinuerunt. Cetero, Attalorum Regum studium intellexerunt, quibus Scipio parbat, conquirerunt libros ad construendam Pergami bibliothecam, sub terra sua in fossa quadam occultaverunt. Ibi ab humore & vltate visitatos, tandem qui ea et sperpe erant, Aristoteles Theophrastus libres Appelconi Teo magis pecunia renderidern. Tenebatur ita Apollonio amore, quam philosophie studiis more. Itaq[ue] ero levibus particularemque in sua infaustationem, in quoq[ue] libris translatis exempla, lacunas non recte impletas, edidit, libris videntur plenes.

V[er]sa venit Peipateticis vniusquis, qui post Theophrastum vixerat, cum omnibus libris carerent, paucosq[ue] duxerat, præcipuus exotericos habent, ut nulla de excusis periret, quando eas philosophare possent, sed tantum de propria disputarent. Dilectoribus ab eo tempore, quo libri ipsi sunt editi, faciliter sunt philosophari, & aristotelem imitari, quamquam ob mundum in multitudinem cogernerunt multa probabiliter modo dicere. Multum hic etiam Roma copiavit. Statim enim a morte Apollonis Sylla, cum Abellio ceperit, bibliothecam illam recepit. Que cum huc efficitur, Tyrannus à bibliotheca præficio obtinuit, ut sit coram v[er]sa permetteretur, homo Aristoteles studiosus: librarios vendentes nonnulli iepicii sibi librarij, neque cum exemplari descripsa comparantes quod alijs accidit libri, qui exscribuntur vendendicavisse & Roma & Alexandria. De h[ec] quidem satu, h[ec] usque Strabo.

Hac, nos verbatim singula h[ec] redditus voluminus, quod sciamus repertis homines adest Aristotelis studiosos, ut quecumque in eius scriptis reperiuntur, veluti ex diuino quadam oraculo prolati recipiant atque defendant, ut lati sitis illud in illa Pythagoræ discipulorum vespere, Magister dixit: cum tamē licet in eius libris scriptū quid inueniat, hand lati collet, an re vera ipse dixerit,

V.
V[er]A
R[es] ARI
STOTELI
SSEDIC
POSSUNT
ID OBLIQ
B[ea]TTA